

資金収支計算書

平成28年 4月 1日から
平成29年 3月 31日まで

<総括表>

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	4,013,267,000	4,034,387,820	△ 21,120,820
手数料収入	42,090,000	50,720,233	△ 8,630,233
寄付金収入	15,000,000	16,064,211	△ 1,064,211
補助金収入	305,320,000	299,432,743	5,887,257
国庫補助金収入	305,000,000	299,148,000	5,852,000
地方公共団体補助金収入	320,000	284,743	35,257
資産売却収入	201,200,000	124,947,224	76,252,776
付随事業・収益事業収入	70,360,000	70,676,079	△ 316,079
受取利息・配当金収入	60,600,000	65,598,651	△ 4,998,651
雑収入	24,904,000	26,740,813	△ 1,836,813
借入金等収入	260,000,000	260,000,000	0
前受金収入	934,408,760	805,775,497	128,633,263
その他の収入	67,759,666	129,654,119	△ 61,894,453
資金収入調整勘定	△ 835,748,580	△ 855,883,113	20,134,533
前年度繰越支払資金	2,256,113,392	2,256,113,392	
収入の部合計	7,415,274,238	7,284,227,669	131,046,569
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	2,450,329,000	2,450,393,843	△ 64,843
教育研究経費支出	1,278,680,000	1,228,654,816	50,025,184
管理経費支出	765,588,306	721,607,206	43,981,100
借入金等利息支出	3,035,000	2,968,443	66,557
借入金等返済支出	93,483,000	93,483,000	0
施設関係支出	377,719,000	359,991,613	17,727,387
設備関係支出	89,244,000	87,235,369	2,008,631
資産運用支出	300,000,000	400,035,999	△ 100,035,999
その他の支出	98,238,223	132,911,001	△ 34,672,778
[予備費]	(6,000,000)		
	44,000,000		44,000,000
資金支出調整勘定	△ 10,532,282	△ 49,220,698	38,688,416
翌年度繰越支払資金	1,925,489,991	1,856,167,077	69,322,914
支出の部合計	7,415,274,238	7,284,227,669	131,046,569

活動区分資金収支計算書

平成28年 4月 1日 から

平成29年 3月 31日 まで

<総括表>

(単位 円)

		科 目	金額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	4,034,387,820
		手数料収入	50,720,233
		特別寄付金収入	16,035,030
		一般寄付金収入	29,181
		経常費等補助金収入	289,216,743
		付随事業収入	70,676,079
		雑収入	26,740,813
		教育活動資金収入計	4,487,805,899
	支出	人件費支出	2,450,393,843
		教育研究経費支出	1,228,654,816
		管理経費支出	721,607,206
		教育活動資金支出計	4,400,655,865
		差引	87,150,034
		調整勘定等	△ 74,778,792
	教育活動資金収支差額	12,371,242	
施設整備等活動による資金収支	収入	施設設備補助金収入	10,216,000
		減価償却引当特定資産取崩収入	25,000,000
		施設整備等活動資金収入計	35,216,000
	支出	施設関係支出	359,991,613
		設備関係支出	87,235,369
		減価償却引当特定資産繰入支出	25,000,000
		施設整備等活動資金支出計	472,226,982
		差引	△ 437,010,982
		調整勘定等	6,410,000
		施設整備等活動資金収支差額	△ 430,600,982
	小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	△ 418,229,740	
その他の活動による資金収支	収入	借入金等収入	260,000,000
		有価証券売却収入	122,632,966
		投資信託特別分配金等収入	2,314,258
		保証金戻入収入	24,950,800
		第3号基本金引当特定資産取崩収入	25,000,000
		預り金受入収入	29,001,153
		小計	463,899,177
		受取利息・配当金収入	65,598,651
		その他の活動資金収入計	529,497,828
		支出	借入金等返済支出
	有価証券購入支出		316,697,203
	第3号基本金引当特定資産繰入支出		58,338,796
	保証金支出		6,163,360
	保険積立金支出		1,143,440
	預り金支払支出		33,231,693
	小計		509,057,492
	借入金等利息支出		2,968,443
	その他の活動資金支出計		512,025,935
			差引
		調整勘定等	811,532
	その他の活動資金収支差額	18,283,425	
	支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	△ 399,946,315	
	前年度繰越支払資金	2,256,113,392	
	翌年度繰越支払資金	1,856,167,077	

事業活動収支計算書
平成28年 4月 1日から
平成29年 3月 31日まで

<総括表>

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異	
教育活動収入の部	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	4,013,267,000	4,034,387,820	△ 21,120,820	
		手数料	42,090,000	50,720,233	△ 8,630,233	
		寄付金	15,000,000	16,064,211	△ 1,064,211	
		経常費等補助金	305,320,000	289,216,743	16,103,257	
		国庫補助金	305,000,000	288,932,000	16,068,000	
		地方公共団体補助金	320,000	284,743	35,257	
		付随事業収入	70,360,000	70,676,079	△ 316,079	
		雑収入	24,904,000	26,740,813	△ 1,836,813	
		教育活動収入計	4,470,941,000	4,487,805,899	△ 16,864,899	
		教育活動支出の部	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算
人件費	2,483,406,083			2,483,753,443	△ 347,360	
教育研究経費	1,810,221,000			1,759,166,753	51,054,247	
管理経費	832,785,643			787,428,208	45,357,435	
徴収不能額等	0			0	0	
教育活動支出計	5,126,412,726			5,030,348,404	96,064,322	
教育活動収支差額			△ 655,471,726	△ 542,542,505	△ 112,929,221	
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		受取利息・配当金	60,600,000	65,598,651	△ 4,998,651	
		その他の教育活動外収入	0	0	0	
	教育活動外収入計			60,600,000	65,598,651	△ 4,998,651
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		借入金利息	3,035,000	2,968,443	66,557	
その他の教育活動外支出		0	0	0		
教育活動外支出計			3,035,000	2,968,443	66,557	
教育活動外収支差額			57,565,000	62,630,208	△ 5,065,208	
経常収支差額			△ 597,906,726	△ 479,912,297	△ 117,994,429	
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産売却差額	20,000,000	18,844,831	1,155,169	
		その他の特別収入	0	17,195,769	△ 17,195,769	
	特別収入計			20,000,000	36,040,600	△ 16,040,600
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産処分差額	114,792,000	198,421,498	△ 83,629,498	
その他の特別支出		0	0	0		
特別支出計			114,792,000	198,421,498	△ 83,629,498	
特別収支差額			△ 94,792,000	△ 162,380,898	67,588,898	
〔予備費〕			(1,000,000) 24,000,000		24,000,000	
基本金組入前当年度収支差額			△ 716,698,726	△ 642,293,195	△ 74,405,531	
基本金組入額合計			△ 330,446,000	△ 276,462,156	△ 53,983,844	
当年度収支差額			△ 1,047,144,726	△ 918,755,351	△ 128,389,375	
前年度繰越収支差額			△ 4,652,174,520	△ 4,652,174,520	0	
基本金取崩額			0	172,703,339	△ 172,703,339	
翌年度繰越収支差額			△ 5,699,319,246	△ 5,398,226,532	△ 301,092,714	
(参考)						
事業活動収入計			4,551,541,000	4,589,445,150	△ 37,904,150	
事業活動支出計			5,268,239,726	5,231,738,345	36,501,381	

貸借対照表

平成29年3月31日

(単位 円)

資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固 定 資 産	(36,920,348,850)	(37,041,384,785)	(△ 121,035,935)
有 形 固 定 資 産	28,833,231,157	29,155,084,457	△ 321,853,300
土 地	16,932,756,156	16,715,765,436	216,990,720
建 物	7,577,451,083	7,824,454,601	△ 247,003,518
その他の有形固定資産	4,323,023,918	4,614,864,420	△ 291,840,502
特 定 資 産	6,787,239,689	6,753,900,893	33,338,796
その他の固定資産	1,299,878,004	1,132,399,435	167,478,569
流 動 資 産	(1,927,379,434)	(2,299,685,463)	(△ 372,306,029)
現 金 預 金	1,856,167,077	2,256,113,392	△ 399,946,315
その他の流動資産	71,212,357	43,572,071	27,640,286
資 産 の 部 合 計	38,847,728,284	39,341,070,248	△ 493,341,964
負 債 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固 定 負 債	(1,107,292,700)	(925,955,450)	(181,337,250)
長 期 借 入 金	365,040,000	215,510,000	149,530,000
その他の固定負債	742,252,700	710,445,450	31,807,250
流 動 負 債	(969,516,434)	(1,001,902,453)	(△ 32,386,019)
短 期 借 入 金	99,470,000	82,483,000	16,987,000
その他の流動負債	870,046,434	919,419,453	△ 49,373,019
負 債 の 部 合 計	2,076,809,134	1,927,857,903	148,951,231
純 資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基 本 金	(42,169,145,682)	(42,065,386,865)	(103,758,817)
第 1 号 基 本 金	41,372,905,993	41,272,485,972	100,420,021
第 3 号 基 本 金	437,239,689	403,900,893	33,338,796
第 4 号 基 本 金	359,000,000	389,000,000	△ 30,000,000
繰 越 収 支 差 額	(△ 5,398,226,532)	(△ 4,652,174,520)	(△ 746,052,012)
翌年度繰越収支差額	△ 5,398,226,532	△ 4,652,174,520	△ 746,052,012
純 資 産 の 部 合 計	36,770,919,150	37,413,212,345	△ 642,293,195
負債及び純資産の部合計	38,847,728,284	39,341,070,248	△ 493,341,964

財 産 目 録

平成29年 3月 31日

I 資産総額	38,847,728,284 円
内 基本財産	28,906,579,748 円
運用財産	9,941,148,536 円
II 負債総額	2,076,809,134 円
III 正味財産	36,770,919,150 円

区 分	金 額
資産額	
1基本財産	
土地	77,955.27 m ² 16,932,756,156 円
建物	54,814.73 m ² 7,577,451,083 円
図書	365,098 冊 1,572,540,182 円
教具・校具・備品	28,236 点 679,234,953 円
その他	2,144,597,374 円
2運用財産	
預金・現金	1,856,167,077 円
特定資産	6,787,239,689 円
その他	1,297,741,770 円
資 産 総 額	38,847,728,284 円
負債額	
1固定負債	
長期借入金	365,040,000 円
その他	742,252,700 円
2流動負債	
短期借入金	99,470,000 円
その他	870,046,434 円
負 債 総 額	2,076,809,134 円
正味財産(資産総額-負債総額)	36,770,919,150 円